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1. Inleiding 

Het onderhavige wetsontwerp strekt ertoe de Wet op de omzetbelasting 
1968 aan te passen aan de achtste richtlijn van de Raad van de Europese Ge-
meenschappen betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der lid-sta-
ten inzake omzetbelasting (verder te noemen de richtlijn). 

De richtlijn - die op 6 december 1979 is vastgesteld en uiterlijk op 1 januari 
1981 door de lid-staten moet worden toegepast - betreft de teruggaaf van 
omzetbelasting die aan buitenlandse ondernemers in rekening is gebracht. 
Met de richtlijn heeft de Raad voldaan aan de haar in artikel 17, lid 4, van de 
zesde richtlijn betreffende de harmonisatie van de wetgevingen der lid-sta-
ten inzake omzetbelasting opgelegde verplichting, om communautaire uit-
voeringsbepalingen vast te stellen met betrekking tot de teruggaaf aan bui-
tenlandse ondernemers, zij het dat de in deze bepaling genoemde uiterste 
datum van 31 december 1977 voor het vaststellen van die regeling is over-
schreden. Op grond van genoemde bepaling uit de zesde richtlijn kunnen de 
lid-staten tot nu toe zelf de voorschriften vaststellen voor deze teruggaaf. 
Deze situatie heeft ertoe geleid dat de momenteel in de verschillende lid-sta-
ten bestaande regimes voor teruggaaf aan buitenlandse ondernemers sterk 
uiteen lopen. In een aantal lid-staten is het voor een buitenlandse onderne-
mer alleen mogelijk om teruggaaf te verkrijgen in bepaalde aangewezen ge-
vallen, dan wel alleen indien hij ook belasting verschuldigd is. In sommige 
lid-staten kan slechts teruggaaf worden verkregen via een in dat land geves-
tigde fiscale vertegenwoordiger. 

Voor Nederlandse ondernemers zal de richtlijn in het algemeen dan ook 
leiden tot verruiming, vereenvoudiging en uniformering van de mogelijkhe-
den om in de andere lid-staten omzetbelasting terug te vorderen. De richtlijn 
is in het bijzonder van belang voor transportbedrijven en ondernemingen 
die aan buitenlandse tentoonstellingen en beurzen deelnemen. 

Bij zijn brief van 20 december 1978 heeft de toenmalige staatssecretaris 
van Financiën een nota aan de Voorzitter van de Tweede Kamer gezonden 
over het voorstel voor de richtlijn. Het voorstel is besproken bij het overleg 
van de vaste Commissie voor Financiën met genoemde Staatssecretaris op 
21 februari en 1 maart 1979 over de fiscale harmonisatie. 

2. Werkingsgebied van de richtlijn 

De richtlijn strekt zich niet uit tot alle gevallen, waarin een buitenlandse 
ondernemer teruggaaf van omzetbelasting vraagt. In beginsel ziet de richt-
lijn slechts op gevallen waarin de belastingplichtige in het land waar hij te-

Tweede Kamer, zitting 1980-1981, 16 440, nrs. 1-3 3 



ruggaaf vraagt, geen prestaties verr icht waarvoor hij belasting verschuldigd 
word t . De richtl i jn is niet van toepassing in geval len waar in tegenover het 
recht op teruggaaf een verschuldigdheid van belasting staat. Met betrekking 
tot de niet in de richtl i jn geregelde gevallen bl i jven de lid-staten gerechtigd 
zelf de voorschr i f ten voor de teruggaaf vast te stel len. Ten aanzien van on-
dernemers uit derde landen bepaalt de r icht l i jn, dat de l id-staten de terug-
gaaf kunnen weigeren of hiervoor bi jzondere voorwaarden kunnen vaststel-
len. De voorwaarden, waaronder teruggaaf aan ondernemers uit derde lan-
den word t ver leend, mogen niet gunstiger zijn dan die welke gelden voor 
ondernemers uit de Gemeenschap. 

In de overwegingen van de richtl i jn is tot ui tdrukking gebracht, dat de 
richtl i jn moet worden gezien als een eerste fase en dat de Raad derhalve la-
ter nog bepalingen moet vaststellen o m deze communauta i re regeling aan 
te vul len. Naar de mening van de ondergetekende is een aanvullende rege-
l ing in het bi jzonder gewenst ten aanzien van de teruggaaf aan ondernemers 
uit derde landen. 

3. Aanpassing van de nationale wetgeving 

Omdat de Nederlandse omzetbelast ingwetgeving reeds de mogel i jkheid 
bevat o m teruggaaf van omzetbelast ing te ver lenen aan buitenlandse onder-
nemers, vereist de richtl i jn geen ingri jpende wi jz ig ingen in deze wetgeving. 
Enkele aanpassingen zijn echter nodig, omdat de r ichtl i jn op een aantal pun-
ten afwijkt van de bestaande Nederlandse regeling. Deze punten, die voor-
nameli jk het formali tei tenstelsel betreffen, zijn de vo lgende: 

- het voor een verzoek o m teruggaaf te gebruiken formul ier ; 
- het t i jdvak waarop een verzoek betrekking moet hebben, 
- de termi jn waarbinnen het verzoek moet worden ingediend, 
- de in de richtl i jn opgenomen minimale bedragen, waarop de verzoeken 

betrekking moeten hebben, 
- de met de richtl i jn str i jdige verpl icht ing om domic i l ie te kiezen binnen 

het Ri jken 
- de volgens de richtl i jn over te leggen verklar ing, waarui t blijkt dat de 

buitenlandse ondernemer in eigen land aan de belasting over de toegevoeg-
de waarde is onderworpen. 

De aanpassingen in de Wet op de omzetbelast ing 1968 - hierna te noemen 
de wet - kunnen worden beperkt tot wi jz ig ingen in artikel 33 van de wet. 

In het voorgestelde tweede lid van artikel 33 van de wet is - evenals tot 
dusverre - een delegatiebepal ing opgenomen met betrekking tot het te ge-
bruiken formul ier . In de Uitvoeringsbeschikking omzetbelast ing 1968 zal het 
voor de verzoeken o m teruggaaf te gebruiken formul ier van de richtl i jn wor-
den opgenomen en zal worden bepaald dat buitenlandse ondernemers van 
dit formul ier gebruik moeten maken. 

Buitenlandse ondernemers die niet alleen recht op teruggaaf van omzet-
belasting hebben, maar ook omzetbelast ing verschuldigd zijn, moeten -
evenals tot dusverre - aangifte doen op de voet van artikel 14 van de wet. 

In de richtl i jn zijn gedetail leerde bepalingen opgenomen inzake de ti jdvak-
ken waarover teruggaaf van omzetbelast ing kan worden gevraagd en de pe-
riode waarbinnen een verzoek om teruggaaf moet worden ingediend. Om-
dat deze bepal ingen niet overeenkomen met de huidige Nederlandse bepa-
ling op dit punt is in het voorgestelde derde lid van artikel 33 van de wet voor 
verzoeken om teruggaaf door buitenlandse ondernemers de regeling van de 
richtl i jn overgenomen. De nieuwe regeling biedt belanghebbenden binnen 
zekere grenzen zelf de mogel i jkheid het t i jdvak te bepalen, waarover omzet-
belasting word t teruggevraagd. De periode voor het indienen van de verzoe-
ken is in de nieuwe regeling ruimer dan in de huidige Nederlandse regeling. 

In de richtl i jn zijn min ima opgenomen voor de verzoeken om teruggaaf 
van omzetbelast ing door buitenlandse ondernemers. De bestaande Neder-
landse regeling kent geen min ima. Voor verzoeken die betrekking hebben op 
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een kalenderjaar (of op een resterend gedeelte van een kalenderjaar) wordt 
in het vi j fde lid van artikel 33 van de wet een min imum-belast ingbedrag 
voorgesteld van f 70, hetgeen ongeveer overeenkomt met het in de richtl i jn 
genoemde bedrag van 25 Europese rekeneenheden. Voor verzoeken om te-
ruggaaf door buitenlandse ondernemers die betrekking hebben op een an-
dere periode, wordt een min imum-belast ingbedrag voorgesteld van f 550, 
ongeveer overeenkomend met het hiervoor in de richtl i jn opgenomen be-
drag van 200 Europese rekeneenheden. Deze regeling leidt ertoe, dat verzoe-
ken om teruggaaf, die betrekking hebben op een bedrag van f 550 of meer, 
eens per drie maanden kunnen worden ingediend, terwi j l voor kleinere be-
dragen slechts eens per jaar verzoek o m teruggaaf mag worden gedaan. Op 
deze wijze is getracht het aantal verzoeken om teruggaaf voor kleinere be-
dragen te beperken. Het recht op teruggaaf gaat door deze regeling alleen 
ver loren in het geval, waar in de totale som van de door een buitenlandse on-
dernemer over een kalenderjaar terug te vorderen omzetbelasting minder 
dan f 70 bedraagt. 

De richtl i jn bepaalt in artikel 6, dat bij het verlenen van teruggaaf aan bui-
tenlandse ondernemers geen andere verpl icht ingen mogen worden opge-
legd dan die welke in de richtl i jn zijn omschreven. Ten einde aan deze richt-
l i jnbepal ing te voldoen word t voorgesteld om in het zesde lid van artikel 33 
van de wet op te nemen, dat buitenlandse ondernemers in afwi jking van arti-
kel 57 van de Algemene wet inzake ri jksbelastingen geen domici l ie behoe-
ven te kiezen binnen het Rijk. 

In het voorgestelde zesde lid van artikel 33 van de wet is tevens een dele-
gat iebepal ing opgenomen, die het mogel i jk maakt in de Uitvoeringsbeschik-
king omzetbelasting 1968 een regeling te treffen inzake de in artikel 3, letter 
b, van de richtli jn bedoelde verklar ingen, dat de in een andere lid-staat ge-
vestigde ondernemer, die teruggaaf vraagt, in eigen land is onderworpen 
aan de belasting op de toegevoegde waarde. 

De wi jz igingsvoorstel len gaan uit van de gedachte, dat voor alle buiten-
landse ondernemers - dus ook die uit derde landen - dezelfde teruggaafre-
gel ing dient te gelden. Op één punt is een identieke behandel ing van de on-
dernemers uit andere lid-staten en die uit derde landen niet mogeli jk. Van 
ondernemers uit derde landen kan nameli jk niet worden verlangd om een 
verklar ing over te leggen, dat zij in eigen land aan de belasting over de toe-
gevoegde waarde zijn onderworpen. In vele derde landen bestaat een derge-
lijke belasting immers niet. Evenals tot dusverre zal daarom bij ondernemers 
uit derde landen in twi j felgeval len worden gevraagd aan te tonen dat zij on-
dernemer zijn in de zin van de Nederlandse omzetbelast ingwetgeving. 

Ingevolge het bepaalde in artikel II treedt de wet in werking met ingang 
van 1 januari 1981. Dit brengt met zich mee, dat de voorgestelde wettel i jke 
bepal ingen overeenkomstig artikel 10 van de richtl i jn betrekking hebben op 
verzoeken om teruggaaf van omzetbelast ing op aankopen van goederen en 
diensten die vanaf deze datum zijn gefactureerd en op invoer van goederen 
die vanaf deze datum heeft plaatsgevonden. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
M. J . J . van Amelsvoort 
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